SOROTEC

o/ SOROTECDE /'

Montageanleitung
Teilesatz CNC-Basismodul
Hobby-Line 10560

Unterstltzung bei Aufbau und Betrieb auch im Userforum:

www.hobbyline.info
SOROTEC GmbH Tel.: +49 (0) 7227-994255-0 MPF.HL1.10560.8
Withig 12 Fax: +49 (0) 7227-994255-9
77836 Rheinmunster E-Mail: sorotec@sorotec.de

Web: www.sorotec.de Version 1.7.1




Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

TEC

° / / SOROTEC.DE /|

Achtung!

Wichtige Informationen zu lhrem Teilesatz

Sie sind im Begriff, aus einer Zusammenstellung
von Bauteilen eine Portalfrasmaschine aufzubauen.
Nach Abschluss der in dieser Anleitung beschriebe-
nen Arbeiten stellt das Ergebnis eine so genannte
,unvollstandige Maschine“ dar, die Sie nicht ohne
weiteres in Betrieb nehmen diirfen. Bitte beachten
Sie deshalb die nachfolgenden Hinweise.

Die EG-Maschinenrichtlinie/EU-Maschinenverord-
nung/9. ProdSV, verlangen fur eine betriebsbereite
Maschine Funktionen und Malnahmen, die nach
dem Aufbau der Basismaschine vor der Inbetrieb-
nahme notwendig erganzt und abschlieRend Uber-
prift werden missen.

Die vollstandige Maschine besteht aus drei Modulen:
Basismaschine, Umhausung und elektrischer Perso-
nenschutz. Angebote dazu finden Sie im Webshop
von Sorotec. Bei Fragen zur Maschinenrichtlinie hilft
lhnen auch gerne unser Support: Rufen Sie uns an!

Die folgende Liste enthadlt die zu beachtenden
Punkte.

Notwendige Erganzungen

* Notaus (bzw. Anschluss des Notaus-Schalters)

» Schutzerdung der Maschine an den
vorgesehenen Anschlissen

*Wenn vorhanden: Erdung der Absaugung /
Saug-Foérderschlauch Zyklon gegen statische
Entladungen

* Schutz-Einhausung mit externem Not-Halt-
Taster

* Betriebszustandsanzeige (Signalleuchte)

*Wenn noch nicht vorhanden: Werkstlickauflage
mit geeigneten Spannmitteln

* Anbringen aller Schutz- und Warnhinweise
(Piktogramme, Hinweise(")

* Sicherheits-Zubehdr, (Schutzbrille,
Gehorschutz, Staubschutzmaske)

www.sorotec.de

Seite 2/26

Uberpriifung

Bei der ersten Inbetriebnahme missen die vor-
geschriebenen Funktionsmerkmale abschlielend
Uberprift werden. Details dazu stehen in den ent-
sprechenden Beschreibungen.

Die folgende Liste enthalt die zu Uberprifenden
Punkte.

* Alle Leitungen sind richtig angebracht und
kénnen nicht in bewegte Teile geraten.

* Wo Schutzerdung gefordert ist, wurde diese
sachgerecht ausgefiihrt.

* Alle Schutz- und Warnhinweise wurden
angebracht.

* Alle in der Anleitung aufgefiihrten
Schutzkomponenten (z.B. Abdeckungen) sind
angebracht.

* Die Schutzfunktionen entsprechen dem
Leistungsvermogen der Maschine.

* Die Schutzfunktionen funktionieren sicher und
stérungsfrei.

* Die zur sachgerechten Benutzung
erforderlichen Beschreibungen liegen griffbereit
an der Maschine.

* Das zur Maschinenbedienung vorgeschriebene
Sicherheitszubehdr ist vorhanden.

* Hinweise zu Verwendungseinschrankungen
liegen griffbereit an der Maschine.

Zustimmung des Kaufers

Die EG-Maschinenrichtlinie/EU-Maschineverord-
nung/9. ProdSV schreibt uns vor, dass abhangig von
der Leistung/Gefahrdungseinstufung der spateren,
fertigen Maschine die Durchflihrung der oben aufge-
listeten Maflnahmen durch den Besteller vor Liefe-
rung bestatigt werden muss.

Dazu haben Sie das Formular, das Sie bei der Be-
stellung Bestellvorgang bekommen haben, ausge-
fullt an uns zuriickgesendet.

(' Mit Schutzumhausung ist der max.
Fraserdurchmesser auf 8 mm begrenzt.

V1.7.1



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

7 7 /sororecoe /)

Technische Daten

Hobby-Line
Verfahrwege X: 300 mm X: 460 mm X: 460 mm X: 610 mm
Y: 450 mm Y: 600 mm Y: 750 mm Y: 1050 mm
Z: 140 mm Z: 140 mm Z: 140 mm Z: 140 mm
Durchlass 240 mm 240 mm 240 mm 240 mm
unter Portal
Aufspannflache X: 355 mm X: 515 mm X: 515 mm X: 665 mm
Y: 610 mm Y: 760 mm Y: 910 mm Y: 1210 mm
AufstellmaRe L: 670 mm L: 820 mm L: 970 mm L: 1270 mm
B: 550 mm B: 680 mm B: 680 mm B: 860 mm
H: 650 mm H: 650 mm H: 650 mm H: 650 mm
Kugelumlauf- X: 16 x 10 mm X: 16 x 10 mm X: 16 x 10 mm X: 16 x 10 mm
spindeln Y: 16 x 10 mm Y: 16 x 10 mm Y: 16 x 10 mm Y: 16 x 10 mm
Toleranzklasse T07 |Z: 12 x4 mm Z:12 x4 mm Z:12 x4 mm Z:12 x4 mm
Gewicht ca. 18 kg ca. 21 kg ca. 28 kg ca. 36 kg
ohne Zubehor
© 2019 Sorotec GmbH

Nachdruck, Vervielfaltigung oder Ubersetzung, auch auszugsweise, ist ohne schriftiche Genehmigung der
Sorotec GmbH nicht gestattet. Alle Rechte nach dem Gesetz tiber das Urheberrecht bleiben der
Sorotec GmbH ausdrticklich vorbehalten.

Technische Anderungen vorbehalten.
Hergestellt in Deutschland.

www.sorotec.de Seite 3/26 V1.71



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

7 7/ sorotecoE /)

Einleitung

Wir gratulieren zum Erwerb unseres Bausatzes fir
eine CNC-Portalfrasmaschine der Hobby-Line. Wir
empfehlen vor der Montage, diese Anleitung einmal
komplett durchzulesen und anschlieend den Bau-
satz wie beschrieben Schritt fur Schritt zusammen-
zubauen.

Benotigtes Werkzeug

Bei der Konstruktion der Hobby-Line wurde bewusst
darauf geachtet, dass zur Montage keine Spezial-
werkzeuge notwendig sind. Ubliche Handwerkzeuge
wie Sch  raubenschlissel, Innensechskantschlis-
sel, Schraubendreher, Kunststoffhammer usw. soll-
ten jedoch zur Verfigung stehen. Ebenso ist eine
moglichst ebene Arbeitsflache in der Grofe des
Grundrahmens Voraussetzung fur einen gelungenen
Aufbau.

Benotigtes Zubehor

Drei Schritt- oder Servomotoren der Standard-
grole NEMA 23 fir die Achsantriebe. Die Mo-
toren sind integraler Bestandteil der Kon-
struktion und flir den sinnvollen Aufbau der
Portalfrase unverzichtbar. So noch nicht vorhanden,
finden Sie passende Motoren im Sorotec Shop:

http://www.sorotec.de/shop/index.php

Optionales Zubehor

Die fertig aufgebaute Maschine kann mit optionalem
Zubehor weiter fir Ihre Anforderungen erganzt und
angepasst werden. Im Sorotec-Shop finden Sie dazu
unter anderem:

* Frasspindeln

* Elektromontagesatz

* Steuerungselektronik

* Steuersoftware

* T-Nutenplatte

* Vakuumtisch

* Minimalmengenschmierung
* Absaugung

*Umhausung

www.sorotec.de

Seite 4/26

Achtung!

Flhren Sie die Arbeiten nur durch, wenn Sie mit den
notwendigen Handlungen vertraut und geeignete
Werkzeuge vorhanden sind.

Fir Sach- oder Personenschaden, die bei der Mon-
tage oder dem Betrieb der CNC-Portalfrasmaschi-
ne entstehen, Ubernimmt die Sorotec GmbH keine
Haftung!

Allgemeine Hinweise

Bitte montieren Sie den Bausatz moéglichst sorgfaltig
und exakt — die Genauigkeit der fertigen Maschine
ist nicht ausschlie3lich von der Qualitat der geliefer-
ten Bauteile abhangig, sondern in hohem Maf auch
vom korrekten Zusammenbau und der genauen Aus-
richtung. Alle Bauteile sind vor der Montage auf Grat-
freiheit zu prifen und wenn nétig nachzuarbeiten.

V1.7.1



Montageanleitung

SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 A A £ A
Lieferumfang
Abbildung Bezeichnung An- Abbildung Bezeichnung An-
zahl zahl
1 J @D
Kugelumlaufspindel Kugelumlaufspindel
16 x 10, Lange 759 mm, 1 16 x 10, Lange 1258 mm, 2
mit Kugelumlaufmutter mit Kugelumlaufmutter
ZAN.KGS1610.0759M ZAN.KGS1610.1258M
Flhrungsprofil Fahrungsprofil
Sapa 768 mm 1 Sapa 1218 mm 2
HL.FP.0768 HL.FP.1218
Prazisionswelle Prazisionswelle
@ 6h6 767 mm 2 @ 6h6 1217 mm 4
HL1.PW.06.0767 HL1.PW.06.1217
Stirnblech Tisch
Festlagerseite 1
HL1.FT.006 Abdeckprofil
Sapa 1213,5 mm 2
HL.AP.1213.5
Stirnblech Tisch
Loslagerseite 1
HL1.FT.007
) Kugelumlaufspindel
Rlemenabdeckung 1 12 x 4, Lénge 220 mm,
HL1.BL.0010 , 1
mit Kugelumlaufmutter
5 ZAN.KGS1204.0220M
Zahnriemenrad 5M, 21
Zahne, B 9 mm, 2
Bohrung 6 mm
HL.ZAN.HTD5M21.09.06
Zahnriemenrad 5M, 21 Fiihrunasorofil
Zshne, B 9 mm, Hnringspen
1 Sapa 318 mm 1
Bohrung 6,35 mm HL.FP.0318
HL.ZAN.HTD5M21.09.0635 ™
Zahnriemen 5M, 1790
mm, 358 Zahne, B 9 mm 1
HL.ZAN.HTD5M358.1790
10 Prazisionswelle
@ 6h6 316 mm 2
Abdichtungsprofil Gummi 1 HL1.PW.06.0316
www.sorotec.de Seite 5/26 V1.7.1




Montageanleitung

SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 A £ A
Abbildung Bezeichnung An- Abbildung Bezeichnung An-
zahl zahl
D @D
Schleppkettenwinkelblech
Motorplatte Z 1 fur Portal 1
HL1.FT.001 HL1.BL.0006
entfallt
Endplatte Z 1
HL1.FT.002 P29
entfallt
Portalseite rechts AL ORIl
(Loslagerseite) 1 Sﬁh3aDug(?01 ,
HL1.FT.004 e
Referenzschalter 3
EZB.T1
Portalseite links
(Antriebsseite) 1 Schleppkette
HL1.FT.003 1m 18 x 25 mm 3
MZS.1825
32
Anschlusskit
Schleppkette 18 x 25 mm 2
Schlitten 1 MZS.A1825
HL1.FT.005.01
Befestigungswinkel fiir
Schleppkette 1
HL.PR.BW.604020
y Mutternblock Tisch / Portal P2y
, fur 16er Spindel 3 Kabelbinderblock 6-20 6
T HL.PR.KB.06.20
D _—— . [ 35 .
7o Mutternblock Z-Achse ‘ 5ﬁf%[egoz1\3fnnkel z 1
o fur 12er Spindel 1 B
Q’ HL1.FT.014
D Passschraube DIN 7379
®// M6 x 25 1
‘ - Referenzschalter- HL.MED.SMPS12.9V.06.025.08
\ | Halteblech X und Y 2
= HL1.BL.0005 (37 ,
Passscheibe DIN 988
26 8x 14 x 0,2 mm 2
MED.SPS.08.14.002
Referenzschalter- -
Halteblech Z 1 384 Miniatur-
HL1.BL.0004 Flanschkugellager 2
8x22x7 mm
HL1.MT.0001
www.sorotec.de Seite 6/26 V171




Montageanleitung

SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 O A £TEEY A
Abbildung Bezeichnung An- Abbildung Bezeichnung An-
zahl zahl
503 @
Festlager Laufrolle
Halteplatte 4 mm 2 LFR50/8-6.2RS 16
HL1.BL.0009 HL.0005
D Festlager 514 Mutter flach M8 x 0,75
Distanzplatte 2 mm 2 fur exz. Rollenflihrung 8
HL1.BL.0008 HL.0004
[ Feingewinde!
@D 52
Hdinger Lagersitz Passscheibe DIN 988
2 8x14x1mm 48
SN 6 MED.SPS.08.14.010
D , ) @ Tischprofil 20 x 20 mm
'w Festlager Distanzhllse ) Typ B, Lange 1217 mm 2
8x12x5mm 2 , HL.PR.062020B.1217
HL1.DH.001 :
(43 ] Tischprofil 20 x 20 mm
<a Typ B, Lange 632 mm 6
Kupplung
v M Predd] 2 HL.PR.062020B.0632
D S f Notaus 30 mm
Min.-Kugellager 688 2RS 1-pglighBohrung 16 mm 1
8x16 x5 mm 4 :
HL1.MT.0002 B 56
U-Scheibe @ M8
75 verzinkt, grof3
Min.-Kugellager R4 2RS
6,35 x 15,875 x 4,978 mm 2 @
HL1.MT.0003 U-Scheibe @ M6
verzinkt, grof}
D
Gleitlager M250 Iglidur (58]
HL1.MT.%OO4 g 3 U-Scheibe @ M4
verzinkt, grofy
(DS}
Distanzscheibe (3D-Druck) | 4 A Mutter DIN 934
HL1.MED.DIST.LOLA @‘ @ w4
- @ V6
D
Passscheibe DIN 988 @ Mutter DINGSEA G
2 = )
&%égfsﬁgﬁ,m @»" selbstsichernd
[ 487
Zentrische @ - Mutter DIN 985 M8 x 1,
Rollenfiihrung 8 ’\)‘ selbstsichernd
HL.0002 @’
@ Feingewinde!
[ 49 , _ 7553
/ Exﬁe”;r_!iChe o q‘ Mutter DIN 985 M8,
ollenfiihrung ;
t Nefo3 @1 selbstsichernd
www.sorotec.de Seite 7/26 V1.7.1



Montageanleitung

SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 A T A
Abbildung Bezeichnung An- Abbildung Bezeichnung An-
zahl zahl
o4 @
l.& ; y Schmiernippel
\‘/ \B/Ylgléevl\,%é%;é AUl 20 M M6 45° Vierkant 3
T ZB.HI.SN007
@ ]
Gewindestift w Schmiernippel M5 45° 1
DIN 913 M5 x 8 N ZB.HI.SN006
D
Hammermutter ( Gummifu® 4
Nut 6, M4 ZB.PUF001
697 @;
zi’InSmﬁ/E Culs w Nutenstein M6
Flachkopfschraube
Zylinderschraube Innensechskant
Innensechskant niedriger Kopf DIN 7380
DIN 7984 M5 x 6
G M3 x 14
@ Mvax 8
Zylinderschraube @ M4 x 10
Innensechskant @ M4 x 12
DIN 912 M4 x 20 @ M4 x 16
G M4 x 25
Senkschraube g M4 x 35
Innensechskant ® M5x 8
DIN 7991 M5 x J¢
@D M5 x 20
@ M5 x 10 @ V6 x 30
K
D M5 x 20 Montagehilfe
Kunststoffrohr 1
£ |9i8mm
HL1.MH.0001
www.sorotec.de Seite 8/26 V1.7.1




Montageanleitung SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 el 7 /oo

Vormontage

Portalwangen

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

Portalseite rechts

Portalseite links

Gleitlager

Distanzscheibe

Laufrollen

Zentrische Rollenflihrung

Exzentrische Rollenfiihrung
Mutter selbstsichernd M8

Mutter flach M8 x 0,75
[ Feingewinde!

Passscheiben 8 x 14 x 1 mm

0000000606080

N
N

0

+ Pressen Sie das Gleitlager @» zusammen mit
dem Distanzscheibe €9 in die Lagerbohrung
der rechten Portalwange €9 (siehe Bild 1a).

Montieren Sie die Rollenfihrungen der Portalwan-
gen, wie in den Bildern 1 und 2 gezeigt. Achten Sie
dabei auf die richtige Einbaulage der Fuhrungsbol-
zen.

+Bauen Sie die zentrischen Rollenfilhrungen @
mit dem Sechskantkopf auf der Innenseite in die
unteren Bohrungen der Portalwangen @ @D
Ziehen Sie die Verschraubungen gut fest.

» Schrauben Sie die Mutter € auf der
Rollenseite biindig zum Exzenterbolzen € auf
(kein Festziehen, Bild 1c). Bauen Sie die
exzentrischen Rollenfihrungen mit dem
Innensechskant auf der AuRenseite in die
oberen Bohrungen der Portalwangen. Ziehen
Sie die Mutter @ auf der AuRenseite nur lose
handfest - spater wird hier die Fihrung der
Y-Achse eingestellt und die Verschraubung
festgezogen.

Bild 2: Innensechskantseite der Exzenter zur Aul3enseite der
Portalwange hin montieren.

www.sorotec.de Seite 9/26 V1.71



Montageanleitung SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 A A T A

Schlitten

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:
Schlitten

Laufrollen

Zentrische Rollenflihrung

Exzentrische Rollenfiihrung
Mutter selbstsichernd M8

Mutter flach M8 x 0,75
& Feingewinde!

24 | Passscheiben 8 x 14 x 1 mm

©0006060¢

<

Montieren Sie die Rollenfihrungen des Schlittens, . )
wie in den Bildern 3 bis 6 gezeigt. Achten Sie wieder ~ Bild 4: Montage Fiihrungsrollen X-Achse.
auf die richtige Einbaulage der Fuhrungsbolzen.

+ Bauen Sie zentrische Rollenfiihrungen @ in
die Bohrungen X1 und X2 des Schlittens €.
Ziehen Sie die Verschraubung gut fest.

« Bauen Sie exzentrische Rollenfiihrungen @ in
die Bohrungen X3 und X4 des Schlittens.
Ziehen Sie die Verschraubungen nur lose
handfest.

*Verfahren Sie nun entsprechend flr die Rollen
auf der Gegenseite: Zentrische Rollenfliihrungen
in Bohrung Z1 und Z2, exzentrische
Rollenfiihrungen in Bohrung Z3 und Z4.

D)

Bild 6: Fertig montierte X- und Z-Rollenfihrung

Bild 3: Die Bohrungen fir die Fihrung in X- und Z-Richtung
www.sorotec.de Seite 10/26 V1.7.1



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

N 7 /sororecoe /)

Tischseiten

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

2 | Fuhrungsprofil 1218 mm

4 | Prazisionswelle 1257 mm

2 | Tischprofil 1217 mm

16 | Zylinderschraube M4 x 20

16 | Hammermutter M4

0006000

Abdichtungsprofil

Bereiten Sie die Tischseiten vor:

* Bestucken Sie die Querbohrungen der
Tischprofile € mit Zylinderschrauben & und
drehen Sie je eine Hammermutter G ein bis
zwei Umdrehungen weit auf.

*» Setzen Sie die Tischprofile mit den
Hammermuttern in die obere Seitennut der
Fiihrungsprofile € (siehe Bild 7). Vermitteln
Sie die Lage: Uberstand muss unbedingt
vermieden werden!

* Driicken Sie jeweils das Tischprofil nach unten
und ziehen Sie die Verschraubung fest.

Spindeln

Y-Achse

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

2 | Kugelumlaufspindel 16 x 10 mm, L 1258 mm

Festlager Halteplatte 4 mm

Festlager Distanzplatte 2 mm

Festlager Lagersitz

Festlager Distanzhilse

Kugellager 8 x 16 x 5 mm

Passscheibe 10 x 16 x 1,2 mm

NI N BN DNDNDN

Mutter M8 x 1, selbstsichernd
@ Feingewinde!

Schmiernippel M6 45°

Mutternblock

Flachkopfschraube M5 x 20

Montagehilfe

e0e6 006006060600

A a0 NN

Flachkopfschraube M6 x 16

Vormontierte Portalwangen

www.sorotec.de

Bild 7: Seitliches Fihrungsprofil mit Anbauteilen

« Fiihren Sie das Abdichtungsprofil € in die
dazu vorgesehene Nut des Fihrungsprofils
(siehe Bild 7) und schneiden Sie es mit einer
Schere bundig ab.

+ Schieben Sie die Prazisionswellen €, auf
denen spater die Fuhrungsrollen laufen, in die
entsprechenden Kanale der Fuhrungsprofile.
Sichern Sie die Wellen vorubergehend mit
etwas Klebeband gegen Herausrutschen.

Achtung!

Drehen Sie niemals die Spindelmutter von einer
Kugelumlaufspindel! Die Spindelmutter kann mit
gangigen Werkzeugen nicht wieder montiert werden.
Eine Kugelumlaufspindel ohne Spindelmutter ist zer-
stort und muss durch ein Neuteil ersetzt werden.

Bild 8: Montage der Festlager auf den Y-Spindeln
Seite 11/26

V1.7.1



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

7 7 /sororccoe )/

Bereiten Sie die Spindeln der Y-Achse vor:

* Schrauben Sie als erstes je einen
Schmiernippel @ an die Spindelmuttern.
Beachten Sie den nebenstehenden Hinweis!

* Schmieren Sie die Spindelmuttern mit
einer Fettpresse ab und entfernen Sle
Uberschissiges Fett mit einem Lappen.

+ Montieren Sie die Mutternblécke € mit jeweils
vier Flachkopfschrauben @ an den
Spindelmuttern. Siehe Bild 9.

* Spannen Sie die Spindel vorsichtig zwischen
zwei Holzklbtze oder Schonbacken aus
Kunststoff in einen Schraubstock.

* Montieren Sie nun die Teile der Festlager in der
aus Bild 8 ersichtlichen Reihenfolge. Benutzen
Sie zum Aufschieben der Kugellager @D auf die
Passung der Spindel die Montagehilfe @ und
einen Kunststoffhammer. Achtung: Kugellager
nur am Innenring aufdricken!

*Zum Einstellen des Axialspiels die Wellen-
mutter @ festziehen, bis sich die
Festlagereinheit nur noch schwergangig um die
Kugelumlaufspindel drehen Ia3t. Dann die
Wellenmutter vorsichtig etwas l6sen (ca. 5°), bis
die Kugelumlaufspindel sich wieder leicht
verdrehen laft.

*Verschrauben Sie abschlieRend die Spindeln
mit Flachkopfschrauben @ an den Muttern-
blécken mit den Portalwangen. Ziehen Sie die
Schrauben nicht fest.

S — e
Bild 11: Linke Portalwange mit Nippel unten.

www.sorotec.de

(] Hinweis:

Die Gewinde von Schmiernippeln reil3en leicht
ab. Drehen Sie die Nippel beim Einschrauben
immer wieder eine ganze Umdrehung zurtick.

Die Schmiernippel, die den Spindeln beiliegen,
sind obsolet. Benutzen Sie die Schmiernippel
@ aus dem Schraubensatsz.

Die Einbaulage der Schmiernippel - oben durch
die Bohrung oder unten durch den Ausschnitt der
Portalwange zeigend - ergibt sich bei der Monta-
ge. Sie ist von der Ausfiihrung der Spindelmutter
abhéngig und kann variieren (Bilder 10 bis 12).

Bild 12: Rechte Portalwange mit Nipp(;I?jurch Bohrung.
Seite 12/26

VA1.71



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

/7 /sororecoe /)

X-Achse

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

Kugelumlaufspindel 16 x 10 mm, L 759 mm
Schmiernippel M6 45°
Mutternblock

2006000

1
1
1
4 | Flachkopfschraube M5 x 20
2 | Flachkopfschraube M6 x 16

Vormontierter Schlitten

Bereiten Sie die Spindel der X-Achse vor:

+ Schrauben Sie den Schmiernippel @ an die
Spindelmutter.

* Schmieren Sie die Spindelmutter mit
einer Fettpresse ab und entfernen Sle
Uberschissiges Fett mit einem Lappen.

Z-Achse

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

Kugelumlaufspindel 12 x 4 mm, L 220 mm
Schmiernippel M5 45°
Mutternblock

| = |

Flachkopfschraube M4 x 16

90000

Vormontierter Schlitten mit X-Spindel

Bereiten Sie die Spindel der Z-Achse vor:

» Schrauben Sie den Schmiernippel @G? an die
Spindelmutter.

* Schmieren Sie die Spindelmutter mit
einer Fettpresse ab und entfernen Sle
Uberschissiges Fett mit einem Lappen.

* Montieren Sie den Mutternblock mit vier
Zylinderschrauben @ (untere Bohrungen
unbestuckt).

*Verschrauben Sie abschlieRend die Spindel mit
Flachkopfschrauben @ am Mutternblock am
Schlitten, wie in Bild 14 gezeigt. Ziehen Sie die
Schrauben fest.

www.sorotec.de Seite 13/26

* Montieren Sie den Mutternblock mit den
Flachkopfschrauben @D.

*Verschrauben Sie abschlieRend die Spindel mit
Flachkopfschrauben €2 am Mutternblock in der
ausgefrasten Tasche des Schlittens. Ziehen Sie
die Schrauben nicht fest.

S =3
=
E3
=
=
=
3
=
=
=
3
=
=
E 3
=
E3
=
=
t 3
El
=
E 3
E 3

Bild 14: Schlitten mit montierter Z-Spindel

V1.7.1



Montageanleitung SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 A ETIETYA

Endmontage

Tisch

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie: @
1 | Stirnblech Tisch Festlagerseite (4 ]
1 | Stirnblech Tisch Loslagerseite (5 ]
2 | Gleitlager (46
8 | Flachkopfschraube M6 x 20 (G3]
4 | Flachkopfschraube M4 x 25 (F6 )
4 | Gummiful} @D
4 | U-Scheibe @ M6 (57
4 | Mutter M6 (60 ]
4 (69

Nutensteine M6

Vormontierte Tischseiten
Vormontierte Portalwangen

Bauen Sie den Tisch wie folgt zusammen:

+ Pressen Sie die beiden Gleitlager € in das
Stirnblech @».

*Verschrauben Sie mit den Flachkopfschrauben
@ die beiden vormontierten Tischseiten mit
dem Stirnblech @®, wie in Bild 15 gezeigt.
Ziehen die Schrauben nicht fest.

+ Komplettieren Sie die GummifiiRe € mit je Bild 15: Grundaufbau Tisch
einer Mutter M6 @, einer Unterlagscheibe €&
und einem Nutenstein @. Setzen Sie die Fiike
mit dem Nutenstein in die untere Langsnut der
Seitenprofile ein und schrauben Sie die Fulke
fest, wie in Bild 16 gezeigt.

Weiter auf der nachsten Seite.

Bild 16: Montage Gummiful®

www.sorotec.de Seite 14/26 V1.71



Montageanleitung SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 B e o
* Entfernen Sie das Klebeband, mit dem Sie die [Z] Hinweis:
Flhrungsschienen (Prazisionswellen @) in Die genaue Einstellung der Rollenfiihrung ge-
den Tischseiten gegen Herausrutschen schieht zu einem spéteren Zeitounkt.

gesichert haben.

* Spuren Sie die rechte Portalwange in die
Fuhrung der rechten Tischseite ein, wie in Bild
15 gezeigt. Losen Sie dazu wenn nétig die
Verschraubungen der Exzenter und verdrehen
Sie diese mit einem Innensechskantschlissel,
bis die Rollen spannungsfrei auf den Schienen
laufen.

* Flihren Sie das vordere Ende der Spindel in das
im Stirnblech eingepresste Gleitlager ein.

*Verfahren Sie in gleicher Weise mit der linken
Portalwange.

Bild 17 : Einbau der rechten Portalwange

Festlagerseite

+ Montieren Sie mit Flachkopfschrauben € das
hintere Stirnblech @® an den Tischseiten.
Ziehen Sie die Schrauben nicht fest.

»Verschrauben Sie mit Flachkopfschrauben G
die Festlager der Y-Spindeln mit dem hinteren
Stirnblech. Ziehen Sie die Schrauben nicht fest.

Bild 18: Verschraubtes Festlager der rechten Y-Spindel

www.sorotec.de Seite 15/26 V1.71



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

S 7 /sorotecoe )/

Portal

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

1 | FGhrungsprofil 768 mm

2 | Prazisionswelle 767 mm

8000

4 | Flachkopfschraube M6 x 20

Vormontierter Schlitten

Bauen Sie das Portal wie folgt zusammen:

*Die Z-Spindel kann durch ihr Eigengewicht
aus der Spindelmutter gedreht werden.
Sichern Sie die Spindel vor dem Einbau gegen
unbeabsichtigtes Herausdrehen.

+ Schieben Sie die Prazisionswellen € in die
entsprechenden Kanale des Flhrungsprofils
@ wie in Bild 7 gezeigt (das dort ebenfalls
gezeigte Dichtungsprofil entfallt am Portal).

* Spuren Sie den Schlitten in das Fuhrungsprofil
ein. Lésen Sie dazu wieder wenn nétig die
Verschraubungen der Exzenter und verdrehen
Sie diese mit einem Innensechskantschliissel,
bis die Rollen spannungsfrei auf den Schienen
laufen.

Achsantrieb X

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

1 | Kupplung

1 | Kugellager

entfallt

®060¢C

4 | Flachkopfschrauben M4 x 10

1 | Schritt- oder Servomotor NEMA 23

Bauen Sie den Antrieb fir die X-Achse auf wie folgt:

+ Schieben Sie das Kugellager @ bis zum
Anschlag auf die Achse des Motors.

[Z] Hinweis:
Zum Aufschieben den Lagers € auf die Moto-
renachse kénnen Sie die Kupplung € und ei-
nen Kunststoffhammer als Montagehilfe
benutzen.

* Schieben Sie die Kupplung mit der gestuften

Seite voraus bis zum Anschlag auf die Motoren-
achse und ziehen Sie den Gewindestift fest.

www.sorotec.de

Seite 16/26

@) angeschragte Kante oben

— ' \

Bild 19: Portalgruppe aus Fuhrungsprofil und Schlitten mit
Rollenfiihrung und den Spindeln fir X und Z

(7] Hinweis:
Die angeschrégte Kante des Fiihrungsprofils
zeigt im eingebauten Zustand nach oben (siehe
Bild 17).

+ Montieren Sie mit Flachkopfschrauben € die
Baugruppe aus Fuhrungsprofil und Schlitten
zwischen die Portalwangen, wie in Bild 17
gezeigt. Fuhren Sie dabei das rechte Ende der
X-Spindel in das Gleitlager ein. Ziehen Sie die
Schrauben nicht fest.

Bild 20: Montage des Antriebes fir die X-Achse

* Stecken Sie den Motor mit dem Kabelanschluss
nach hinten weisend auf die Spindel. Ver-
schrauben Sie den Motor mit Flachkopf-
schrauben @. Das abgebildete Halteblech &>
entfallt.

«Ziehen Sie den Gewindestift auf der Spindel-
seite der Kupplung vorlaufig nicht an.

V1.7.1



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

N 7 /sororecoe /)

Festziehen der Grundverschraubung
und Einstellen der Fihrungsrollen

Ihre Portalfrase ist nun so weit aufgebaut, dass alle
Verschraubungen fest angezogen und die Rollenflih-
rungen der X- und Y-Achse eingestellt werden kon-
nen. Gehen Sie dazu vor wie folgt:

X-Achse

* Schieben Sie den Schlitten von Hand ganz nach
links (Motorseite der Spindel).

(] Hinweis:
Wenn sich der Schlitten sehr schwer oder gar
nicht bewegen lasst, priifen Sie ob zwei oder
mehr der Motorkabel einen Kurzschluss bilden.
Der Motor kann in diesem Fall auch ohne duf3ere
Beschaltung als starke Bremse wirken.

* Dricken Sie das Fuhrungsprofil nach vorne und
unten, wahrend Sie die Verbindungsschrauben
an den Portalwangen festziehen.

*Lésen Sie die Muttern der Flhrungsrollen-
Exzenter.

« Stellen Sie nun nacheinander die
Fuhrungsrollen ein. Verdrehen Sie dazu den
Exzenter mit einem Innensechskantschlissel,
bis die Rolle an der Schiene anliegt. Drehen Sie
den Exzenter weiter, bis deutlicher Widerstand
spurbar wird - keinesfalls jedoch mehr als 5
Grad nach Anliegen der Rolle.

»Ziehen Sie die Mutter der eingestellten
Fuhrungsrolle fest und wiederholen Sie die
Einstellung fur die zweite Rolle.

*Ziehen Sie den Gewindestift der Kupplung auf
der Abflachung des Spindelendes fest.

*Ziehen Sie die Verschraubung zwischen dem
Schlitten und dem Mutternblock der X-Achse
fest.

Y-Achse

» Schieben Sie das Portal von Hand ganz nach
hinten (Festlagerseite der Y-Spindeln).

* Driicken Sie die Tischseiten jeweils
nach innen und unten, wahrend Sie die
Verbindungsschrauben an den Stirnblechen
festziehen.

« Stellen Sie die Flihrungsrollen der
Portalwangen ein, wie flr die Rollen der
X-Achse beschrieben.

»Ziehen Sie die Schrauben der Festlager am
hinteren Stirnblech fest.

»Ziehen Sie die Verschraubungen zwischen
Portalwangen und den Mutternblocken der
Y-Spindeln fest.

Bild 21: Einstellen der Fuhrungsrollen

Priifen Sie X- und Z-Achse auf Axialspiel:

*Lésen Sie den motorseitigen Gewindestift an
der Kupplung.

* Driicken Sie die Motorachse von der Riickseite
des Motors her fest in Richtung Spindel.

A\

* Dricken Sie die Kupplung fest an das Lager.

* Ziehen Sie den Gewindestift wieder an.

www.sorotec.de

Seite 17/26

V1.7.1




Montageanleitung

Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

/7 7 /sororccoc )/

Achsantrieb Y

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

2 | Zahnriemenrad Bohrung 6 mm

1 | Zahnriemenrad Bohrung 6,35 mm

1 | Zahnriemen

1 | Passschraube M6 x 25

Passscheibe 8 x 14 x 0,2 mm

Flanschkugellager

Unterlagscheibe M8

Unterlagscheibe M6

Mutter M6 selbstsichernd

Al =2 2 NDDNDN

Flachkopfschrauben M4 x 10

entfallt

0000006000000

1 | Schritt- oder Servomotor NEMA 23

Bauen Sie den Antrieb flr die Y-Achse auf wie folgt:

* Schrauben Sie den Motor mit

Flachkopfschrauben @ in die dafiir
vorgesehene Bohrung des hinteren

Stirnbleches. Siehe Bild 22.

Das abgebildete Halteblech € entfallt.

Bild 23: Montage der Spannrolle (umliegende Bauteile sind
der besseren Ubersicht wegen nicht dargestellt)

* Montieren Sie die Spannrolle, wie in Bild 23

gezeigt. Ziehen Sie die Verschraubung noch

nicht fest.

« Setzen Sie die Zahnriemenrader @» mit der
Klemmeseite nach auf3en auf die Y-Spindeln und
ziehen Sie die Klemmschrauben fest.

« Setzen Sie das Zahnriemenrad @» mit der

Bild 24: Aufbau des Zahriemenantriebes

Klemmseite nach innen auf die Motorwelle und

ziehen Sie die Klemmung fest.

[Z] Hinweis:
Die Riemenspannung ist dann richtig eingestellt,

+Legen Sie den Zahnriemen @® auf, wie in Bild wenn:

24 gezeigt.

« Straffen Sie den Zahnriemen mit der Spannrolle
und ziehen Sie die Verschraubung der Rolle

fest.

www.sorotec.de

* einerseits kein Durchhang erkennbar ist und
* andererseits die Leichtgéngigkeit nicht
behindert wird.

Seite 18/26 VA1.71



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

&7 7 /sororeco: /)

Fuhrung Z-Achse

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

Fuhrungsprofil 318 mm

1
2 | Prazisionswelle 316 mm
1 | Motorplatte Z

—_

Endplatte Z

2 | Flachkopfschraube M6 x 20

800606000

2 | Flachkopfschraube M6 x 30

Bauen Sie die Z-Fuhrung auf wie folgt:

» Montieren Sie mit Flachkopfschrauben €2 die
Endplatte € an das Fiihrungsprofil @.
Ziehen Sie die Schrauben fest.

+ Schieben Sie die Prazisionswellen € in die
entsprechenden Kanale des Flihrungsprofils.

* Spuren Sie das Flhrungsprofil von unten in die
Z-Rollenflihrung ein.

Achsantrieb Z

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

1 | Kupplung

Kugellager

4 | Flachkopfschrauben M4 x 10

090600

entfallt

1 | Schritt- oder Servomotor NEMA 23

Bauen Sie den Antrieb fur die Z-Achse auf wie folgt:

+ Schieben Sie das Kugellager @ bis zum
Anschlag auf die Achse des Motors.

[Z] Hinweis:
Zum Aufschieben den Lagers € auf die Moto-
renachse kénnen Sie die Kupplung @ und ei-
nen Kunststoffhammer als Montagehilfe
benutzen.

* Schieben Sie die Kupplung mit der flachen
Seite voraus auf die Spindel und schrauben Sie
den Gewindestift fest auf die Abflachung des
Spindelendes.

www.sorotec.de

Seite 19/26

+ Montieren Sie mit Flachkopfschrauben € die
Motorplatte €@ an das Fiihrungsprofil. Ziehen
Sie die Schrauben nicht fest. Bild 36 auf Seite
24 zeigt alternativ den Einbau der Platte in
umgekehrter Lage, um einen raumsparenden
Verlauf der hier angeschlossenen Schleppkette
zu erreichen.

NEwAZs | —

Bild 26: Montage des Antriebes fiir die Z-Achse

« Stecken Sie den Motor mit dem Kabelanschluss
nach rechts weisend auf. Verschrauben Sie den
Motor mit Flachkopfschrauben @. Ziehen Sie
den zweiten Gewindestift der Kupplung fest.

« Stellen Sie die Rollen der Z-Fihrung ein, wie
auf Seite 17 fir die X-Achse beschrieben.

* Ziehen Sie die Verschraubungen der
Motorplatte fest.

+ Das abgebildete Halteblech € entfallt.

VA1.71



Montageanleitung SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 el oo/
Schienenarretierung
Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie: 9

8 | Gewindestift D

Die als Schienen fir die Rollenfihrungen dienenden
Prazisionswellen missen gegen Verrutschen gesi-
chert werden. Schrauben Sie dazu die Gewindestifte
@ in die entsprechenden Bohrungen:

*links und rechts im hinteren Stirnblech

«in der linken Portalwange (Motorseite)

«in der Motorplatte der Z-Fuhrung

[Z] Hinweis:
Gewindestifte nur vorsichtig handfest anziehen!
Zu starke Voorspannung der Schienen fiihrt zu
Knackgerduschen beim Verfahren der Achsen.

Seitenabdeckungen

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:
2 | Abdeckprofil

1 | Abdichtungsprofil

8 | Flachkopfschraube M6 x 20

8000

Montieren Sie die Seitenabdeckungen wie folgt:

« Fiihren Sie das Abdichtungsprofil € in die
dazu vorgesehene Nut des Abdeckprofils und
schneiden Sie es mit einem scharfen Messer
bindig ab.

Bild 28: Zur Wartung der Spindeln lassen sich die Seiten-

. . - abdeckungen nach Entfernen der oberen Schrauben einfach
Flachkopfschrauben @. Die Abdeckprofile sind aufklappen.

* Montieren Sie die Abdeckprofile mit
zur besseren Beweglichkeit absichtlich einen
Millimeter kiirzer als die Tischprofile. Ziehen Sie

die Schrauben nicht zu fest, um die Stirnbleche
nicht zu verbiegen.

Anbauteile

Notaus-Schalter

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie: e

1 | Notaus 30 mm (55 )

* Montieren Sie den Notaus-Schalter in der dafur
vorgesehenen Bohrung im vorderen Stirnblech,
wie in Bild 29 gezeigt.

Bild 29: Montage des Notaus-Schalters, Sicht von hinten
www.sorotec.de Seite 20/26 V171



Montageanleitung

Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

7 7 /sororecoe /)

Referenzschalter

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

3

Referenzschaltergehause

3

Referenzschalter

2

Halteblech X /Y

Halteblech Z

Referenzwinkel Z

Flachkopfschrauben M4 x 8

Flachkopfschrauben M3 x 14

Flachkopfschrauben M5 x 8

()N N> NN > NN V]

Hammermuttern M5

060600000600

Die

Referenzschalter G, die Gehause € und die
Haltebleche € und € ergeben jeweils zusammen

eine Einheit.

«Verschrauben Sie Gehause €D, Schalter G®
und Haltebleche € / € mit Flachkopf-

* Montieren Sie die Referenzschalter mit
Flachkopfschrauben @ und Hammermuttern
@GP an den Endpositionen der Achsen, wie in
den Bildern 30 bis 34 gezeigt.

+ Der Referenzwinkel € dient zur Auslésung
des Referenzschalters der Z-Achse. Montieren
Sie den Winkel mit Flachkopfschrauben @ am
Schlitten, wie in Bild 33 gezeigt.

Bild 30: Position der Referenzschalter an der Maschlne

schrauben GD.

Positionieren Sie die Haltebleche der X- und
Y-Schalter bindig mit der Aul3enkante der
Maschine, das Blech des Z-Schalters 90 mm
unterhalb der Oberkante der Motorplatte.

www.sorotec.de

Biindig ausrichten

Bild 34: Referenzschalter der Z-Achse \
Seite 21/26 V1.7.1



Montageanleitung SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 A A £ A

Schleppketten

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

Schleppkettenwinkel

Schleppkette

Anschlusskit Schleppkette

= NN =

Befestigungswinkel fir Schleppkette
Flachkopfschrauben M4 x 8

Hammermuttern M4

Flachkopfschrauben M5 x 14
Senkkopfschrauben M4 x 10
Senkkopfschrauben M4 x 16

; l

Bild 35: Montage des Schleppkettenwinkels @D an der
Ruckseite des Fuhrungsprofils fiir die X-Achse

Unterlagscheibe M4

Mutter M4

Kabelbinderblock
Senkkopfschrauben M5 x 10

6000008600000 0

| O O W W N O N O O

Hammermuttern M5

Gehen Sie zur Montage vor wie folgt:

* Befestigen Sie den Schleppkettenwinkel @ mit Bild 36: Montage der Schleppkette fir die X-Achse. Abwei-

FIaChkonSCh_rane_n ® un.(_j Hammermu“em chend vom Standard-Aufbau ist hier die Motorplatte @ it
€D an der Riickseite des Fiihrungsprofils @, der Schleppkettenauflage nach innen eingebaut, um Breite
wie in Bild 35 und 36 gezeigt. Zu sparen.

+ Befestigen Sie das Anschlusskit € mit
Senkkopfschrauben € an der Motorplatte @.
Passen Sie durch Herausnehmen oder
Hinzufligen von Gliedern die Lange der
X-Schleppkette €D an.

*Hangen Sie die X-Schleppkette in das
Anschlusskit ein und befestigen Sie das freie
Ende mit Senkkopfschrauben €D,
Unterlagscheiben €, Muttern € und dem
zweiten Teil des Anschlusskits am
Schleppkettenwinkel, wie in Bild 35 gezeigt.

Bild 37: Montage def Schleppkette fir die Y-Achse
*Hangen Sie die Y-Schleppkette in das

« Montieren Sie den Befestigungswinkel € mit Anschlusskit ein und befestigen Sie das freie
Flachkopfschrauben @ an der rechten Ende mit Anschlusskit und Senkkopfschrauben
Portalwange, wie in Bild 37 gezeigt. @D am hinteren Stirnblech, (Bild 37).

+ Schrauben Sie das zweite Anschlusskit € mit + Die Kabelbinderblécke € kénnen mit
zwei Senkkopfschrauben €2, Unterlegscheiben Senkkopfschrauben € und Hammermuttern
@ und Muttern € an den Befestigungswinkel @D beliebig in den Profilnuten befestigt werden
und passen Sie die Lange der Y-Schleppkette und dienen als variable Befestigungspunkte zur
@D an. Verkabelung.

www.sorotec.de Seite 22/26 V1.71



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

/7 7 /sororccoc )/

Tischverstrebung

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

6 | Tischprofil 632 mm

20 | Winkel

10 | Flachkopfschraube M4 x 12

40 | Zylinderschraube M5 x 6

10 | Hammermuttern M4

000600

40 | Hammermuttern M5

(7] Hinweis:
Die folgende Anleitung beschreibt die regulére
Vorgehensweise. Bei der anschlieBenden Mon-
tage einer Nuten- oder Siebdruckplatte mit Ham-
mermuttern kann es einfacher sein, die mittleren
Streben nachtréglich von unten einzubauen.

Montieren Sie die Tischverstrebung wie folgt:

+Verschrauben Sie je ein Tischprofil € mit
Flachkopfschrauben @ und Hammermuttern
@G von innen am vorderen und hinteren
Stirnblech, wie in Bild 39 gezeigt.

*Verschrauben Sie in gleichmaRigem Abstand
die mittleren Tischprofile mit Winkeln €D,
Zylinderschrauben @» und Hammermuttern

.

Riemenabdeckung
Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie: 6
1 | Riemenabdeckung (6 )
2 | Flachkopfschrauben M4 x 35 (F7]

+ Befestigen Sie die Riemenabdeckung @» mit
Flachkopfschrauben GP.

www.sorotec.de

Seite 23/26

Bild 39: Der fertige Unterbau flr die Tischplatte. Die Anzahl
der Schrauben in der Stirnplatte ist abhangig von der Breite
der Maschine.

Bild 40: Fertig montierte Zahnriemenabdeckung

VA1.71



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

&7 7 /sorotecoe /)

Werkstuckauflage

Fiir diesen Bauabschnitt benétigen Sie:

36 | Senkkopfschraube M5 x 20

60

36 | Hammermuttern M5

[Z] Hinweis:
Die Befestigung erfolgt fiir jede Art von Werk-
stiickauflage auf die dieselbe Weise.

* Bestlicken Sie die Befestigungsbohrungen der
Werkstiickauflage mit Senkkopfschrauben €.

*Drehen Sie an der Unterseite der Auflage

jeweils eine Umdrehung weit die
Hammermuttern G auf (Bild 41).

* Richten Sie die Hammermuttern in Langsrich-

tung zu den Profilen aus, in die sie im nachsten

Schritt eintauchen.

*Legen Sie die Werkstuckauflage auf die
Tischprofile. Richten Sie Hammermuttern, die
nicht in die Nuten der Tischprofile eintauchen,
durch Anheben der Platte und vorsichtiges
Drehen der jeweiligen Senkkopfschraube
passend aus. Wiederholen Sie ringsum die
Ausrichtung der Muttern, bis die Platte in ihre
Position fallt.

»Ziehen Sie die Senkkopfschrauben fest.

[Z] Hinweis:
Die Montage der Werkstiickauflage erfordert ei-
nige Geduld. Unter Umsténden ist es einfacher,
die Platte ohne die mittleren Tischprofile anzu-
bringen und diese erst nachtréglich von unten
einzubauen.

Frasspindel

(] Hinweis:
Ziehen Sie die Schraube der Spannhals-
Klemmung nur gerade so fest, dass Sie den
Frasmotor nicht mehr drehen kénnen. Das Aus-
gangslager des Motors kann sonst beschédigt
werden.

Benutzen Sie fliissige Schraubensicherung
(z.B. Loctite), um ein Lésen der Klemmung zu
verhindern.

www.sorotec.de

Seite 24/26

Bild 41: Unterseite einer MDF-Werkstlickauflage mit
aufgedrehten Hutmuttern

Bild 42: Noch nicht richtig ausgerichtete Hammermuttern

Bild 43: Spannhals-Klemmung vorsichtig fetziehen

V1.7.1



Montageanleitung
Teilesatz Hobby-Line 10560

SOROTEC

&7 7 /soroecoe /)

Wartung

Bei normalem Gebrauch sollte die Portalfrasmaschi-
ne alle sechs Monate, spatestens aber nach zwolf
Monaten abgeschmiert werden. Gehen Sie dazu vor
wie folgt:

Alle Achsen

»Wischen Sie beim Entfernen von
Uberschiissigem Fett mit einem Lappen auch
Uber die Prazisionswellen der Rollenflihrung,
um der Bildung von Flugrost entgegenzuwirken.

X-Achse

+ Entfernen Sie den Referenzwinkel € der
Z-Achse.

+ Entfernen Sie die Endplatte € der Z-Achse mit
der darin montierten Frasspindel.

*Ldsen Sie die spindelseitige Klemmschraube in
der Antriebskupplung € der Z-Achse.

+Heben Sie das Fiihrungsprofil € der Z-Achse
nach oben aus der Rollenfiihrung.

* Schmieren Sie die Spindelmutter der X-Achse
mit einer Fettpresse ab, wie in Bild 44 gezeigt.

* Entfernen Sie Uberschissiges Fett mit einem
Lappen.

*Bauen Sie die Teile Z-Achse zuriick an ihren

Platz.

Bild 44: Abschmieren der X-Achse

www.sorotec.de

(7] Hinweis:

Seite 25/26

Zum Thema Abschmieren
existiert eine
Video-Anleitung: https:/
youtu.be/mIZTcE045v0

(] Hinweis:

Als Fettpresse empfehlen wir das Set ,Mini-Fett-
presse” aus dem Sorotec-Onlineshop (Art.-Nr.
SM.00018).

Dem Bausatz der Maschine liegt aulerdem ein
diinneres Rohr mit schlankerer Dlise bei. Diese
Teile passen an jede handelsiibliche Fettpresse.

Zur Schmierung der Spindelmuttern ist ge-
bréuchliches Mehrzweckfett ausreichend.

Die Fihrungsrollen sind gekapselt und dauer-

geschmiert. Abschmieren ist weder méglich noch
notwendig.

VA1.71



Montageanleitung SOROTEC

Teilesatz Hobby-Line 10560 27/ soroecoe 7

" Y-Achse

* Entfernen Sie vorne wie hinten die jeweils
oberen Schrauben der Abdeckprofile €.

*Ldésen Sie die unteren Schrauben und klappen
Sie die Abdeckungen auf.

* Schmieren Sie die Spindelmuttern der Y-Achse
ab, wie in den Bildern 45 und 46 gezeigt. Die
Lage der Schmiernippel kann abweichen.

* Schlielen und verschrauben Sie die
Abdeckungen.

Z-Achse

*Schmieren Sie die Spindelmutter der Z-Achse
ab, wie in den Bild 47 gezeigt.

Bild 46: Abschmieren der Y-Achse rechts Bild 47: Abschmieren der Z-Achse

www.sorotec.de Seite 26/26 V1.71



